N7

.
N
ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDE DE SAO FRANCISCO

Canindé de S3o Francisco(Se), 21 de setembro de 2020

Oficio n2 148/2020/PMCSF/GP
Assunto: RGF- Relatdrio de Gestao Fiscal - 2° Quadrimestre de 2020
Senhor Presidente,

Em atendimento ao art. 38, inciso XIV da Portaria Interministerial CGU/MF/MP
507/2011, RGF - Relatdrio de Gestdo Fiscal, do Municipio de Canindé de Sdo Francisco,
relativa ao SEGUNDO QUADRIMESTRE do ano de 2020.

Atenciosamente,

o ®

Ednaldo Vieira Barros
Prefeito
CPF: 383.015.804-10

Exmo. Sr.

Dr. Luiz Augusto Carvalho Ribeiro

DD. Conselheiro Presidente do Tribunal de Contas do Estado
Aracaju/SE



Agape Sistemas - AgGestor

MUNICIPIO DE CANINDE DE SAO FRANCISCO
Praca Ananias Fernandes Santos, S/N, CENTRO

CEP: 49.820-000

CNPJ: 13.120.225/0001-23

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

RGF - ANEXO | (LRF, art. 55, inciso I, alinea "a")

DESPESAS DE PESSOAL

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1)

Pessoal Ativo
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variaveis
Obrigagdes Patronais
Beneficios Previdenciarios

Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reserva e Reformas
Pensbes
Outros Beneficios Previdenciarios

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirizacéo
ou de contratagdo de forma indireta (§ 1° do art. 18 da LRF)

DESPESAS NAO COMPUTADAS (1l) (§ 1° do art. 19 da LRF)
IndenizagBes por Demissé&o e Incentivos & Demissao Voluntaria
Decorrentes de Decisdo Judicial de periodo anterior ao da apuragédo
Despesas de Exercicios Anteriores de periodo anterior ao da apuragéo
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (lll) = (1 - II)

SET/2019

8352791.28
8352791.28
7845313.20

507478.08

o O O ©o o o

7340.19

0

7340.19

0

0
8345451.09

OuUT/2019

2731626.86
2731626.86
1999280.19

732346.67

o O O o o o

1750.00
1750.00

0

0

0
2729876.86

APURAGAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)

(-) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas individuais (V) (8§ 13, art. 166 da CF)
RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (lll a + il b)
LIMITE MAXIMO (IX) (Incisos I, Il  Ill, art. 20 da LRF)
LIMITE MAXIMO DO MUNICIPIO (VIIl (incisos I, Il e lll, art. 20 da LRF)

LIMITE PRUDENCIAL DO MUNICIPIO (IX) = (0,95 x VIIl) (paragrafo tnico do art. 22 da LRF)
LIMITE DE ALERTA DO MUNICIPIO (X) = (0,90 x VIII) (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF)
LIMITE MAXIMO DO PODER EXECUTIVO — 54% DA RCL — (alinea b, inciso Ill do art. 20 da LRF)
LIMITE PRUDENCIAL DO PODER EXECUTIVO — 51,30% DA RCL — (paragrafo Gnico, art. 23 da LRF)
LIMITE DE ALERTA DO PODER EXECUTIVO — 48,6% DA RCL (inciso II, §1° do art. 59 da LRF)

DE SETEMBRO/2019 ATE AGOST0O/2020

NOV/2019

5854110.99
5854110.99
5422807.80

431303.19

o O O o o o

15010.43
15010.43

0

0

0
5839100.56

DEZ/2019

10368322.20
10368322.20
9671289.46
697032.74

o O O o o o

28585.20
28585.20

0

0

0
10339737.00

DESPESAS EXECUTADAS
(Ultimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

JAN/2020 FEV/2020 MAR/2020 ABR/2020 MAI/2020
5801031.31 7280537.14 8403100.91 5975933.03 = 4326440.97
579445338 7280537.14  8403100.91 = 5975013.33 4325981.12
575127215 6942095.28 = 7660742.12 5171349.37 3958955.04
43181.23  338441.86  742358.79  803663.96  367026.08
0 0 0 0 0
6577.93 0 0 919.70 459.85
6577.93 0 0 919.70 459.85
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0
17498.64 0 0 0 0
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0
17498.64 0 0 0 0
0 0 0 0 0
5783532.67 7280537.14 8403100.91 5975933.03 4326440.97

VALOR

100653622.14

100653622.14

81170393.44
60392173.284
77111873.7680
73053354.0960
54352955.9556
51635308.15782
48917660.36004

JUN/2020

6330133.56
6330133.56
5997303.60

332829.96

o O O O o o

19841.05

0

0

19841.05

0
6310292.51

Pagina 1 de 2

INSCRITAS EM
RESTOS A
LIQUIDADADAS ~ PAGAR NAO
(Ultimos 12 PROCESSADOS
JULI2020 AGO/2020  Meses) (a) ®)

9945881.59 5936264.60 81306174.44
9945421.74 5935804.75 81297297.26
9728392.34 5793437.65 75942238.20
217029.40 142367.10 5355059.06
0 0 0
459.85 459.85 8877.18
459.85 459.85 8877.18
0 0 0
0 0 0
0 0 0
38215.91 7539.58 135781.00
9652.59 7539.58 62537.80
0 0 7340.19
28563.32 0 65903.01
0 0 0
9907665.68 5928725.02 81170393.44

% SOBRE A RCL AJUSTADA

80.64329103536819822600
60

57

54

54

51.3

48.6
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MUNICIPIO DE CANINDE DE SAO FRANCISCO g

Praca Ananias Fernandes Santos, S/N, CENTRO
CEP: 49.820-000
CNPJ: 13.120.225/0001-23

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
DE SETEMBRO/2019 ATE AGOST0O/2020

RGF - ANEXO | (LRF, art. 55, inciso I, alinea "a")
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PREFEITO MUNICIPAL CONTADORA
383.015.804-10 - EDNALDO VIEIRA BARROS 2069/SE - ANTONIA RITA DOS SANTOS LOPES

SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E FINANGAS
906.809.795-49 - JOSE CLAUDIO DOS REIS




Agape Sistemas - AgGestor

MUNICIPIO DE CANINDE DE SAO FRANCISCO Pagina 1 de 3
Praga Ananias Fernandes Santos, S/N, CENTRO
CEP: 49.820-000
CNPJ: 13.120.225/0001-23
RELATORIO DE GESTAO FISCAL - CONSOLIDADO
DEMONSTRATIVO DA DiVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
20 QUADRIMESTRE - DE MAIO/2020 ATE AGOSTO0/2020
RGF — ANEXO Il (LRF, art. 55, inciso |, alinea "b")
SALDO DO SALDO DO EXERCICIO DE 2020

DIVIDA CONSOLIDADA EXERCICIO
ANTERIOR Até 0 1° Quadrimestre Até o 2° Quadrimestre Até o 3° Quadrimestre

DiVIDA CONSOLIDADA - DC (l) 123306635.89 123112644.51 122527648.69
Divida Mobiliaria
Divida Contratual 123306635.89 123112644.51 122527648.69
Empréstimos
Internos
Externos
Reestruturacéo da Divida de Estados e Municipios

Financiamentos

Internos
Externos

Parcelamento e Renegociagdo de dividas 123306635.89 123112644.51 122527648.69
De Tributos
De Contribuigdes Previdenciarias 123306635.89 123112644.51 122527648.69
De Demais Contribui¢cdes Sociais 0 0 0
Do FGTS 0 0 0
Com Instituicdo N&o financeira 0 0 0

Demais Dividas Contratuais
Precatérios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e ndo pagos 0 0 0

Outras Dividas

DEDUCOES (Il) 0 0 435169.80
Disponibilidade de Caixat 0 0 435169.80
Disponibilidade de Caixa Bruta 4595045.81 5138704.52 8217026.26

FONTE: Sistema Gestor Agape Sistemas, Unidade Responsavel: PREFEITURA MUN. DE CANINDE DE SAO FRANCISCO



Agape Sistemas - AgGestor
MUNICIPIO DE CANINDE DE SAO FRANCISCO
Praca Ananias Fernandes Santos, S/N, CENTRO
CEP: 49.820-000
CNPJ: 13.120.225/0001-23

RELATORIO DE GESTAO FISCAL - CONSOLIDADO

DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA

ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2° QUADRIMESTRE - DE MAIO/2020 ATE AGOSTO/2020

RGF — ANEXO Il (LRF, art. 55, inciso |, alinea "b")

(-) Restos a Pagar Processados
Demais Haveres Financeiros
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDAZ? (DCL) (l1l) = (I - II)
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL
% da DC sobre a RCL (I/RCL)
% da DCL sobre a RCL (lIl/RCL)
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO DO SENADO FEDERAL - <120%>

LIMITE DE ALERTA (inciso Il do § 1° do art. 59 da LRF) - <(Limite Definido x 0,90)>

OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC

PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000

PRECATORIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (N&o incluidos na DC)2
PASSIVO ATUARIAL

INSUFICIENCIA FINANCEIRA

DEPOSITOS E CONSIGNAGOES SEM CONTRAPARTIDA

RP NAO-PROCESSADOS

ANTECIPAGOES DE RECEITA ORGAMENTARIA — ARO

DIVIDA CONTRATUAL DE PPP

APROPRIACAO DE DEPOSITOS JUDICIAIS

FONTE: Sistema Gestor Agape Sistemas, Unidade Responsavel: PREFEITURA MUN. DE CANINDE DE SAO FRANCISCO

13476986.19

0

123306635.89
93786377.49
131.476062078575970
131.476062078575970
112543652.988

101289287.6892

SALDO DO
EXERCICIO
ANTERIOR

8881940.38
12058520.15

3930740.38

9826272.90

0

123112644.51
96016202.78
128.2206970755608100
128.2206970755608100
115219443.336

103697499.0024

7781856.46

0

122092478.89
100653622.14
121.731981507406882874
121.299637602887760319
120784346.568

108705911.9112

Pagina 2 de 3

SALDO DO EXERCICIO DE 2020

4582550.58
13845786.44

2870915.67

0
17143143.61

2705819.78

Até 0 1° Quadrimestre Até o 2° Quadrimestre Até o 3° Quadrimestre
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MUNICIPIO DE CANINDE DE SAO FRANCISCO Pagina 3 de 3
Praca Ananias Fernandes Santos, S/N, CENTRO
CEP: 49.820-000
CNPJ: 13.120.225/0001-23

RELATORIO DE GESTAO FISCAL - CONSOLIDADO
DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2° QUADRIMESTRE - DE MAIO/2020 ATE AGOSTO/2020

RGF — ANEXO Il (LRF, art. 55, inciso |, alinea "b")
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PREFEITO MUNICIPAL CONTADORA
383.015.804-10 - EDNALDO VIEIRA BARROS 2069/SE - ANTONIA RITA DOS SANTOS LOPES

7’

SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E FINANGAS
906.809.795-49 - JOSE CLAUDIO DOS REIS

FONTE: Sistema Gestor Agape Sistemas, Unidade Responsavel: PREFEITURA MUN. DE CANINDE DE SAO FRANCISCO



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDE DE SAO FRANCISCO

RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
PERIODO DE REFERENCIA
01/01/2020 a 31/08/2020

LRF, art. 55, inciso |, alinea "c" - Anexo XIV

R$ 1,00

AVAIS CONCEDIDOS

SALDO
EXERCICIO
ANTERIOR

SALDO

1.° Quadrimestre

2.° Quadrimestre

3.° Quadrimestre

Beneficiarios

SEM REGISTROS NO PERIODO

FIANCAS CONCEDIDAS

Beneficiarios

SEM REGISTROS NO PERIODO

TOTAL (A)
RECEITA CORRENTE LIQUIDA (B) 93.786.377 96.016.203 100.653.622
RELACAO PERCENTUAL (A/B) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
FONTE: Demonstrativos Contabeis do Periodo.
S P PRONCAE IR b sl L0

Ednaldo Vieira Barros
Prefeito Municipal

Antonia Rita dos Santos Lopes
Contadora CRC/Se-2.069

16C



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDE DE SAO FRANCISCO
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS OPERACOES DE CREDITO, INCLUSIVE ARO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERIODO DE REFERENCIA
01/01/2020 a 31/08/2020

LRF, art. 55, inciso |, alinea "d" - Anexo XV R$ 1,00
RECEITAS REALIZADAS
ESPECIFICACAO Até o Quadrimestre imite X
Valor % de comprometimento
| - RECEITAS DE CAPITAL
OPERACOES DE CREDITO

Internas

Externas SEM REGISTROS NO PERIODO
Il - ANTECIPAGAO DE RECEITA
Il - TOTAL (A =I+ll) 0 0 0,00%
IV - RECEITA CORRENTE LiQUIDA (B) 96.016.203 100.653.622
V - RELAGAO PERCENTUAL (A/B) 0,00% 0,00%

FONTE: Demonstrativos Contabeis do Periodo.

/-”//, //’ g L /‘-:\) 8 . .

N .'\ =i |\ o b Sooalbe b
I Aoy (e des el Lope—
Ednaldo Vieira Barros Antonia Rita dos Santos Lopes

Prefeito Municipal Contadora CRC/Se-2.069

17C
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MUNICIPIO DE CANINDE DE SAO FRANCISCO

Pagina 1 de 1

Praca Ananias Fernandes Santos, S/N, CENTRO

CEP: 49.820-000
CNPJ: 13.120.225/0001-23

RELATORIO DE GESTAO FISCAL - CONSOLIDADO
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTAO FISCAL
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DE SETEMBRO/2019 ATE AGOSTO/2020

RGF, art. 48 - Anexo VI

RECEITA CORRENTE LIQUIDA

Receita Corrente liquida
Receita Corrente liquida Ajustada

DESPESA COM PESSOAL
Despesa Total com Pessoal - DTP
Limite Maximo (incisos |, Il e Ill, art. 20 da LRF) - <%>
Limite Prudencial (paragrafo Unico, art. 22 da LRF) - <%>
Limite de Alerta (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) - <%>

DiVIDA CONSOLIDADA

Divida Consolidada Liquida
Limite Definido por Resolucéo do Senado Federal

GARANTIAS DE VALORES
Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolugéo do Senado Federal

OPERACOES DE CREDITO

Operagdes de Crédito Internas e Externas

Limite Definido pelo Senado Federal para Operagoes de Crédito Externas e Internas
Operagdes de Crédito por Antecipagdo da Receita

Limite Definido pelo Senado Federal para Operagdes de Crédito por Antecipagdo da Receita

RESTOS A PAGAR

Valor Total

Al

VALOR ATE O QUADRIMESTRE

100.653.622,14
100.653.622,14

VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
81.161.516,26 80,63
60.392.173,28 60,00
57.372.564,62 57,00
54.352.955,96 54,00

VALOR ATERIEOF(égéﬁgllAMESTRE DE % SOBRE A RCL

122.092.478,89
120.784.346,57

VALOR % SOBRE A RCL

VALOR % SOBRE A RCL

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA
RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E = (APOS A INSCRICAO EM RESTOS A
NAO LIQUIDADOS DO EXERCICIO PAGAR NAO PROCESSADOS DO
EXERCICIO)

0,00 -19.481.652,65

1 _.'-I " A
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PREFEITO MUNICIPAL
383.015.804-10 - EDNALDO VIEIRA BARROS

.

SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E FINANGAS
906.809.795-49 - JOSE CLAUDIO DOS REIS

CONTADORA
2069/SE - ANTONIA RITA DOS SANTOS LOPES

FONTE: Sistema Gestor Agape Sistemas, Unidade Responsavel: PREFEITURA MUN. DE CANINDE DE SAO FRANCISCO



